INDEX SCRIPTORVM
SIGISMVNDI HOSEMANNI.

1. Diff. chronolog. de computo turcico-arabico & excidii constantinopolitani anno. Viteb. 1653. AEGID. STRAVCHIO praefide habita, ibidemque an. 1661. recusa.
2. Disp. physica de animae rationalis essentia, facultatibus & unitate in homine, respond. WOLFG. CHRISTOPH. WENNERO, *Creilsbem. Franco*, Viteb. 1655.
3. Diff. geograph. de divisione globi terrestris in quinque Zonas, & variis Zonarum apparentiis, respond. HENR. CELLARIO, *Rudolphstad. Thuring. Helmst.* 1662.
4. Discursus de via lactea, respond. auctore LVDOLPH. GE. LVNDE ad disput. propositus. Helmstad. 1665.

PRORECTORATVS ACADEMICI
MATHEMATATA ATQVE EXPERIMENTA

QVAEDAM

SVB MAGISTRATVS ACADEMICI

FINEM

SOLENNI ORATIVNCVLA

D. II. IANVAR. ANN. MDCCXLVIII.

IN IVLEO MAIORI

STRICTIM RECENSITA

A

IO. NICOLAO FROBESIO

MATHEM. AC PHILOS. P. P. O.

P R O R E C T O R
 A C A D E M I A E I V L I A E C A R O L I N A E
 I O H A N N E S N I C O L A V S F R O B E S I V S
 C I V I B V S S V I S

S. P. D.

inter bona verba ista, quae dicere Vobis, Cives amantissimi, hodiernae lucis exquisita dignitas & communis laetitia iubent, sane haud postremum, imo vero principem quodammodo locum obtinet Vobis pariter atque Nobis iucundissima solennitas, & huius quidem, uti speramus atque exoptamus, saluberrimae magistratus academici vicissitudinis significatio. Feliciter enimvero per divinam Numinis benignitatem finitus sex istis mensibus, quibus ego, legis atque ordinis ductu, litteratae civitatis huius magistratum atque curam sustinui, novus Vobis, o Optimi! destinatus Praeses est atque Parens, Vir nimirum doctrina atque ingenio Excellentissimus, meritis item ac munere suo maxime Venerabilis CHRISTOPHORVS TIMOTHEVS SEIDELIVS, s. s. THEOLOGIAE DOCTOR, FIVSDEMQUE PROFESSOR PRIMARIVS LONGE CELEBERRIMVS, COENOBII IMPERIALIS LIBERI REGIO-LOTHARIENSIS ABBAS, SVPERINTENDENS GENERALIS, ET PROT-ECCLESIASTES ELMESTADIENSIS FIDELISSIMVS, COLLEGA NOBIS CONIUNCTISSIMVS MAXIMEQUE VENERANDVS. Huic igitur tanquam novo Iuliae Carolinae huius ProRectori, Senatorum academicorum suffragiis rite electo, SERENISSIMIQUE PRINCIPIS AC DOMINI, DOMINI CAROLI, BRVNOVICENSIVM AC LVNAEBVRSIVM DVCCIS REGENTIS, IVLIAE CAROLINAE SVAE NVTRITORIS MVNIFICENTISSIMI, HERI NOSTRI CLEMENTISSIMI LITTERIS CLEMENTISSIME CONFIRMATO, MAGISTRATVM ACADEMICVM, quaeque huic propria sunt munera atque insignia more atque ritu solenni crastino die circa horam X. ante meridiem in Iulio maiori ego sum traditurus. Vestrum est, Cives humanissimi, quantopere MAGNIFICVM VENERABLEMQUE SEIDELIVM, perquam benignum illum & suo quodam iure amabilem praeter ceteros Parentem vestrum colatis ac suspiciatis, quam impense item Nobis favetis, Vestra omnium praesentia atque attentione demonstrare, cumprimis autem SERENISSIMI CAROLI NOSTRI, IVLIAE CAROLINAE NVTRITORIS MVNIFICENTISSIMI, nec non ipsius academiae huius salutem atque incolunitatem perpetuam, singulis atque omnibus nobis maxime desiderabilem, calidissimis precibus una Nobiscum Deo T. O. M. committere. His ita valere ex sententia, mibique in posterum etiam favete. P. P. Helmstadt I ipsis Calendis Ianuar. anno post C. N. MDCCXLVIII.

ORATIO
SVB MAGISTRATVS ACADEMICI
FINEM HABITA

MAGNIFICE ACADEMIAE PRORECTOR
DESIGNATE
PATRES ACADEMIAE CONSCRIPTI
FAVTORES ET COLLEGAE PLVRIMVM COLENDI
HOSPITES OMNIVM ORDINVM
HONORATISSIMI
CIVES ACADEMIAE GENEROSISSIMI
NOBILISSIMI QVE
FAVTORES ATQVE AMICI LONGE
SVAVISSIMI.

uanquam varia & multiplicia ista, quae
coniuncta esse cum magistratu academico
solent, negotia, imo vero negotiola atque
impedimenta mirifice meos turbaverint
circulos, meque totum ferme ab iis studiis, quae
muneri meo professorio peculiaris sunt, abstraxe-
rint; diffiteri tamen nequeo, & si vel maxime pos-
sem, nolo, haud contemnendos me in matheseos
atque experimentalis philosophiae studiis per seme-
stre spatium hoc fecisse progressus. Nostis, AVDI-
TORES, quod proverbio dicitur, *παθηματα μαθηματα*
esse, quaeque passim nobis obveniunt, sive ea prosint,
A
sive

five obfint, rite confideratis omnibus, nos docere faluberrimisque prudentiae regulis animum inſtrueret. Latius enimvero *mathemata* patent, quam menſurandae quantitatis artificia; neque *experimentalis* etiam *philofophiae* dogmata ſoli corporum five rerum naturalium contemplationi vel tractationi propria ſunt: quin potius ad res divinas atque humanas in univerſum omnes, ideoque etiam ad negotia vel inſtituta academica ſe ſe extendunt. Veriſſime igitur & fortassis plane ad veſtram, AUDITORES, ſententiam ego iudicavero, ſi proreſtoris academici officium continuis utique cum experimentis ac mathematis copulatum eſſe dixerō.

Theologum equidem ſine oratione, meditatione ac tentatione nunquam fieri quenquam poſſe, ſententioſe admodum cordatus ille purioris theologiae inſtaurator, MARTINVS LVTHERVVS pronun-
ciavit. Tametſi autem theologi atque academiae proreſtoris diverſa ſunt negotia; tamen, ſi formationem atque adminicula, nec non prudentiam, five reſ ſalutares decenter expediendi promptitudinem, in actuoſa hominum vita omni neceſſariam reſpexeris, gemina plane five admodum ſimilis utrorumque conditio videtur. *Palmaria igitur maximeque neceſſaria proreſtoris academici requiſita vel officia in oratione, meditatione, nec non in tentatione*

tatione reposita esse, haud obscure, qui sapiunt, quique rerum academicarum vel mediocriter etiam gnari sunt, omnes intelligunt.

Et materia quidem mathematicis atque experimentis academicis, hoc est, contemplandi vel observandi, meditandi, tentandi, quid quod tentationes digne sustinendi, tandemque sapiendi exercitamentis commoda, in magistratus academici negotiis multiplex est & quam maxime varia. Partem scilicet *Cives Studiosi*, partem *Senatores & Collegae*, partem *Summi Principes*, partem denique *fata*, academiis cum civitatibus atque rebus publicis ceteris communia, & maximo sane cum profectu, si circumspicte singula tractentur, subministrant.

Nolo quidem, quum brevitati studendum est, prolixè nunc & singulatim ea commemorare mathematica atque experimenta, quibus occupari, quibus item exerceri in utramque partem, & quibus denique praeclaram sibi comparare prudentiam prorectores academici possunt. Sufficiat paucissima, eademque communia quodammodo, sed ad meum tamen officium seorsim adcommodata, summam ac breviter commemorasse.

Scilicet earum observationum, quas experimen- I.
ta mea prorectoralia sive academica mihi suppeditarunt, prima haec est: *Quemadmodum civitates*
A 2 *atque*

atque hominum res ceterae omnes, sic academiae etiam variis hisdemque mirificis & continuis propemodum obnoxiae sunt vicissitudinibus.

Si speciatim IVLIAM CAROLINAM nostram circumspicio, sic omnino statuendum censeo:

Nunquam bella piis; nunquam certamina desunt.

Et quocum certet, IVLIA semper habet.

Sed passim tamen istiusmodi phaenomena quaedam me observare memini, quae secundum nobile illud: *dabit deus his quoque finem*; imo vero: *deus providebit*; calamitatis finem propinquum fortunamque meliorem significare musis helmstadiensibus videantur.

Altera experimenti mei academici pars sequenti II. fere pronunciato continetur: *Voluntatis ac potestatis regiae seu principalis mirifica circa academias harundemque florem atque incrementum vis est in utramque partem.* Si speciatim IVLIAM CAROLINAM nostram respicio, singularibus experimentis quibusdam sensisse atque animadvertisse mihi videor, religioso tantumque non anxio nostro omnium desiderio huic:

Phosphore redde diem! cur gaudia nostra moraris?

Sere-

SERENISSIMUM CAROLVM, VERE AV-
GVSTVM IVLIAE INSTAVRATOREM, IVLIAE-
QVE CAROLINAE SVAE NVTRITOREM MVNI-
FICENTISSIMUM, HERVM NOSTRVM LONGE
CLEMENTISSIMUM propediem & quam abundan-
tissime satis esse facturum.

Tertia observatio mea prorectoralis Vobis acce- III.
pta referenda est, PATRES ACADEMIAE CON-
SCRIPTI, FAVTORES ET COLLEGAE CONIVN-
CTISSIMI. Enimvero quamplurimis & propemo-
dum innumeris, Vestro quidem consilio atque auxi-
lio datis, factis, & promotis experimentis luculenter
ego didici: *ex Senatorum academicorum concor-
dia strenuoque salutem publicam tuendi ac pro-
movendi studio praeclarum academiae orna-
mentum, exquisitumque prorektoris academici
oblectamentum & solatium proficisci.*

Quartum denique mathema atque experimen- IV.
tum academicum Vos, CIVES ACADEMIAE GE-
NEROSISSIMI, NOBILISSIMI, ORNATISSIMI-
QVE, subministratis: quum videlicet studiis atque
moribus vestris, quasi totidem hisdemque conti-
nuis, nocturnis pariter, ac diurnis phaenomenis, non
sine maximo meo gaudio, velutique ad oculum mihi
demonstratis: *ad conciliandos Civium academi-
corum*

corum animos, tum ad continendos etiam corrigendosque ipsorum mores nihil omnino commodius, nihil efficacius, nihil denique amabilius excogitari posse mansueta prorektoris severitate, severaque ipsius masuetudine.

Plura nunc addere temporis angustia prohibet. Quin potius ad vota ceteraque solennia ista, quae hodiernae diei huius solennitati conveniunt, procedendum est.

Supplex itaque nunc ego veneror divinam atque ineffabilem, quae SERENISSIMUM PRINCIPEM AC DOMINUM NOSTRUM, DOMINUM CAROLVM, BRVNOVICENS. AC LVNAEBVRGENSIVM DVCEM, IVLIAE CAROLINAE NVTRITOREM MVNIFICENTISSIMUM, DOMINUM NOSTRUM CLEMENTISSIMUM, & post Hunc, IVLIAM CAROLINAM ACADEMIAM, una cum singulis atque omnibus eiusdem PROFESSORIBVS ac CIVIBVS STUDIOSIS, & cum nostris denique fortunis benignissime adhuc nos fovit, divini Numinis benignitatem.

Dein mente subiectissima veneror summam atque incomparabilem, quae in hunc usque diem iucundissime nos alit ac sustinet, SVMMI PRINCIPIS, PATRIAE PATRIS ac NVTRITORIS nostri clementiam.

Por-

Porro Vestram, PATRES ACADEMIAE VENERANDI, FAVTORES & COLLEGAE CONIVNCTISSIMI, Vestram inquam humanitatem ac benevolentiam, bene multis hisdemque eximiis speciminibus usque quaque mihi ostensam, gratus nunc excusculor.

Denique Vobis etiam, CIVES ACADEMIAE LECTISSIMI, DILECTISSIMIQUE, Vobis inquam me valde obstrictum agnosco pro singulari, quo me hactenus beatis, felicitatis genere: dum videlicet perquam laudabili sollertia, modestia atque humanitate vestra effecistis, ut omnis propemodum difficultatis ac molestiae expers, imo vero iucundissimum fuerit, quod per sex hosce menses sustinui, prorectoris academici officium.

Hoc lubentius autem atque laetius ego nunc de mea decedere provincia possum, quo magis & providus, & cordatus, & benignus denique ille est, cui vestram, CIVES AMANTISSIMI, salutem atque dignitatem una cum ipso munere meo tradere nunc adgredior.

Est nimirum is VIR MAXIME VENERABILIS ATQUE EXCELLENTISSIMVS CHRISTOPHORVS TIMOTHEVS SEIDELIVS s. s. THEOLOGIAE DOCTOR EIVSDEMQUE PROFESSOR PRIMARIVS LONGE CELEBERRIMVS,
Coe-

COENOBII IMPERIALIS LIBERI REGIO-
LOTHARIENSIS ABBAS, SUPERINTENDENS
GENERALIS ET PROT-ECCLESIASTES ELME-
STADIENSIS LONGE FIDELISSIMVS, FAVOR
ET COLLEGA NOSTER CONIUNCTISSIMVS.

Hunc enim Senatores academiae venerandi mo-
re consueto & suffragiis concordibus, a SERENISSI-
MO PRINCIPE AC DOMINO NOSTRO, DOMINO
CAROLO ratis habitis, academiae prorectorem in
semestre proximum elegerunt. Quem ipsum equi-
dem si vestrum dixerō *parentem*, omnia, nisi fal-
lor, dixerō: siquidem maius aut nobilius quidquam
dici cum ad iustissimas ipsius laudes, tum ad ve-
stram quoque laetitiam atque obedientiam nihil
omnino potest.

Facit enim vero incomparabilis Tua, VIR MA-
GNIFICE, rerum divinarum atque humanarum sci-
entia; facit maxima prudentia, facit denique admira-
bilis Tua in tractandis rebus arduis dexteritas atque
animi moderatio, ut praeclaram singuli atque omnes
de Tuo magistratu spem animo conceptam merito
habeant. Ages igitur adscende in hanc cathedram,
& quam SERENISSIMI PRINCIPIS AC
DOMINI nostri auspicio SENATORES tibi desti-
narunt, quamque ~~ante~~ ante sex hosce menses, non si-
ne mirifica benevolentiae atque humanitatis signifi-
catio-

catione mihi tradidisti, eam vicissim nunc a me humaniter quaeso recipe litteratae civitatis huius gubernationem.

Quod igitur felix & faustum sit! suscipe quaeso humeris tuis principem principalis muneris indicem, *purpuram*. Accipe mox *sceptra & sigilla*, utraque gemina. Accipe porro *codicem* geminum: quorum altero quidem statuta & privilegia, altero autem Civium academicorum nomina continentur. Denique *claves* etiam quaeso accipe. Non multa quidem ista, sed eximia tamen, quae *prorectori academico* conveniunt, potestatis, prudentiae atque fidelitatis partim *symbola*, partim *instrumenta*.

Salve igitur nunc, MAGNIFICE ACADEMIAE PRORECTOR! quodque solenniter TIBI iam tradidi prorectoris officium, id ipsum feliciter Tu ex Tua ipsius, imo vero ex nostra omnium sententia sustine!

Servet interim, precor, Deus O. M. SERENISSIMUM PRINCIPEM AC DOMINUM NOSTRUM, DOMINUM CAROLUM, BRUNSVICENSIVM AC LVNAEBVGENSIVM DVCEM REGENTEM! Servet inquam divina benignitas PATRIAE PATREM AC NVTRITOREM NOSTRVM INDVLGENTISSIVM, VNA CVM REGIAE

B

Celsi-

CELSITVDINIS CONIVGE, CVM SERENISSIMO
PRINCIPE HEREDITARIO, ET CVM VNI-
VERSIS DENIQVE GVLFORVM GENTIS AVGV-
STISSIMAE DELICIIIS ATQVE ORNAMENTIS
QVAM DIVTISSIME SALVVM, FELICEM, INCO-
LV MEM!

Servet item Deus O. M. ILLVSTRISSIMOS
PRVDENTISSIMOSQVE AVLAE DVCALIS PROCERES,
GRATIOSOS istos litterarum ac litteratorum MAECENA-
TES, omnigenae felicitatis genere cumulatifimos!

Servet porro Deus O. M. MAGNIFICVM ACA-
DEMIAE PRORECTOREM! Servet singulos atque
omnes eruditae civitatis huius non modo PRO-
FESSORES, sed CIVES quoque STUDIOSES usque
quaque sospites ac fortunatos! Servet universam
academiam IVLIAM CAROLINAM! Servet deni-
que ELMESTADIVM, IVLIAE CAROLINAE
ACADEMIAE hospitium!

Faxit tandem Deus O. M. per divinam providen-
tiam atque benignitatem suam, ut amplissima, quae
hactenus nos aluit, spes atque exspectatio nostra pro-
pediem & quam felicissime adimpleatur! Tuoque,
VIR MAGNIFICE, sub magistratu novam diuque
desideratam, imo vero pristinam suam